
Deliberazione n.15 del 30/03/2023 del CONSIGLIO COMUNALE
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento per la Definizione Agevolata del Contenzioso Tributario ai sensi 
della Legge 29 dicembre 2022, n. 197

L'anno  2023  il  giorno  30  del   mese  di  marzo  nella  sala  delle  adunanze  in  Venezia  –  Ca’ Loredan,  in  seguito  a 
convocazione, previa osservanza di tutte le formalità previste si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria.
Presiede la Presidente dott.ssa ERMELINDA DAMIANO.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale dott.ssa SILVIA ASTERIA.
La  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dopo  breve  discussione,  invita  a  deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti/assenti  al momento di adozione della presente deliberazione i seguenti componenti  del  Consiglio 
Comunale: 

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

X Baglioni Alessandro X Gervasutti Nicola X Scarpa Alessandro

X Bazzaro Alex X Giusto Giovanni X Senno Matteo

X Bettin Gianfranco X Martini Giovanni Andrea X Tagliapietra Paolo

X Brugnaro Luigi X Muresu Emmanuele * X Ticozzi Paolo

X Brunello Riccardo X Onisto Deborah X Tonon Cecilia

X Canton Maika X Pea Giorgia X Trabucco Gianluca

X Casarin Barbara X Peruzzo Meggetto Silvia X Visentin Chiara

X D'Anna Paolino X Reato Aldo X Visman Sara

X Damiano Ermelinda X Rogliani Francesca X Zanatta Emanuela *

X De Rossi Alessio X Romor Paolo X Zecchi Stefano

X Fantuzzo Alberto X Rosteghin Emanuele X Zingarlini Francesco

X Gasparinetti Marco X Saccà Giuseppe Pres. Ass.

X Gavagnin Enrico X Sambo Monica * 29 8

* Consigliere collegato da remoto

Il Consiglio approva con il seguente esito:

Favorevoli n. 28: Baglioni Alessandro, Bazzaro Alex, Brunello Riccardo, Canton Maika, Casarin Barbara, D'Anna Paolino, Damiano 
Ermelinda, De Rossi Alessio, Fantuzzo Alberto, Gavagnin Enrico, Gervasutti  Nicola, Giusto Giovanni, Muresu Emmanuele, Onisto 
Deborah, Pea Giorgia, Reato Aldo, Rogliani Francesca, Romor Paolo, Rosteghin Emanuele, Saccà Giuseppe, Sambo Monica, Scarpa 
Alessandro, Senno Matteo, Tagliapietra Paolo, Ticozzi Paolo, Trabucco Gianluca, Visentin Chiara, Zanatta Emanuela

Contrari n. 0

Astenuti n. 1: Martini Giovanni Andrea

Non Votanti n. 0

Con separata votazione la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile con il seguente esito:

Favorevoli n. 27: Baglioni Alessandro, Bazzaro Alex, Brunello Riccardo, Canton Maika, Casarin Barbara, D'Anna Paolino, Damiano 
Ermelinda, De Rossi Alessio, Fantuzzo Alberto, Gavagnin Enrico, Gervasutti Nicola, Giusto Giovanni, Martini Giovanni Andrea, Muresu 
Emmanuele, Onisto Deborah, Pea Giorgia, Reato Aldo, Rogliani Francesca, Romor Paolo, Rosteghin Emanuele, Saccà Giuseppe, 
Scarpa Alessandro, Senno Matteo, Tagliapietra Paolo, Ticozzi Paolo, Visentin Chiara, Zanatta Emanuela

Contrari n. 0

Astenuti n. 0

Non Votanti n. 0



Seduta del 30 marzo 2023

Oggetto: Approvazione  del  Regolamento  per  la  Definizione  Agevolata  del  Contenzioso 
Tributario ai sensi della Legge 29 dicembre 2022, n. 197

Il Consiglio Comunale

Su proposta dell’Assessore ai Tributi;

Premesso che:

• la legge 29 dicembre 2022, n. 197, all’art. 1, comma 186, prevede che “Le 
controversie attribuite alla  giurisdizione  tributaria  in cui è parte l'Agenzia  
delle entrate ovvero l'Agenzia delle dogane  e dei monopoli, pendenti in ogni  
stato e grado del  giudizio,  compreso quello innanzi alla Corte di cassazione,  
anche a seguito  di  rinvio, alla data di entrata in vigore della presente legge,  
possono   essere  definite,  a  domanda  del  soggetto  che  ha  proposto  l'atto  
introduttivo del giudizio o di chi vi è subentrato o ne ha la legittimazione, con il  
pagamento di un importo pari  al  valore  della  controversia.  Il valore  della  
controversia  è  stabilito  ai  sensi  del  comma   2 dell'articolo 12 del decreto 
legislativo  31  dicembre  1992,  n.  546.”  ed  ai  commi  successivi  disciplina  le 
modalità di applicazione di tale definizione;

• il successivo comma 205 prevede che “Ciascun ente territoriale può stabilire,  
entro  il  31  marzo 2023, con le forme previste dalla legislazione vigente per  
l'adozione dei propri atti, l'applicazione delle disposizioni dei commi da 186 a  
204  alle  controversie  attribuite  alla  giurisdizione  tributaria  in  cui  è  parte  il  
medesimo ente o un suo ente strumentale.”

Premesso  che  i  commi  da  187  a  204  definiscono,  tra  gli  altri,  i  termini  di 
presentazione  delle  domande,  il  numero  massimo  di  rate  trimestrali,  le  relative 
scadenze di  pagamento e gli  interessi  per  la  rateizzazione, l’importo da versare a 
seconda  dello  stato  del  contenzioso  e  degli  esiti  dei  diversi  gradi  di  giudizio,  è 
rimandato all’ente locale, per aderire alla definizione agevolata delle controversie, la 
disciplina, con proprio Regolamento, degli aspetti residuali quali:

a) le modalità con cui il debitore manifesta la sua volontà di avvalersi della 
definizione agevolata;

b) le modalità con cui il  debitore effettua il  pagamento relativamente ai  giudizi 
pendenti assumendo l’impegno a rinunciare agli stessi giudizi;

Considerato che la definizione agevolata di cui all’art. 1, commi 186 e seguenti, 
della Legge 29 dicembre 2022 , 197,  rappresenta:

• una opportunità per il Comune in quanto consente di avere (i) uno strumento 
ulteriore per introitare somme e per neutralizzare l’alea del giudizio tributario e 
(ii) ridurre il carico gestionale gravante sugli uffici della gestione del contenzioso 
tributario;

• una  opportunità  per  il  contribuente,  poiché  avvalendosi  della  definizione 
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agevolata  può  ottenere  una  riduzione  del  debito  rispetto  ad  un  possibile 
soccombenza in giudizio;

• uno  strumento  deflattivo  del  carico  di  lavoro  complessivo  delle  commissioni 
tributarie con benefici quindi per il sistema nel suo complesso;

Ritenuto pertanto di approvare il regolamento relativo alla definizione agevolata 
delle  entrate  tributarie  del  Comune  di  Venezia,  allegato  sub  A)  alla  presente 
deliberazione,  demandando   altresì  al  Settore  Tributi  la  predisposizione  e 
pubblicazione della necessaria modulistica sul sito internet del Comune di Venezia;

Visto:
• l’art. 52 del D. Lgs. n. 446 del 1997, che disciplina la potestà regolamentare dei 

comuni;
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (vedi allegato)

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore 
dell’Area Economia e Finanza ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

1. dell’ambito  della  potestà  regolamentare  prevista  dall’art.  52  del  D.  Lgs 
15.12.1997, n. 446 ed in attuazione all’art. 1, commi 186 e ss, della Legge 29 
dicembre  2022,  197, di  applicare  la  definizione  agevolata  delle  controversie 
tributarie del Comune di Venezia;

2. di  approvare  il  regolamento  sulla  definizione  agevolata  delle  controversie 
tributarie allegato alla presente deliberazione;

3. di stabilire che per quanto non esplicitamente regolamentato con la presente 
deliberazione si applicano le disposizioni di cui all’art. 1, commi 186 e ss, della 
Legge 29 dicembre 2022, 197;

4. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  e l’allegato  regolamento  saranno 
inviati al Ministero  dell’Economia e delle Finanze e pubblicati nel sito internet 
istituzionale del Comune di Venezia;

5. di  demandare  al  Settore  Tributi  la  predisposizione  e  pubblicazione  sul  sito 
internet  comunale  del  Comune  di  Venezia  della  modulistica  e  di  tutte  le 
informazioni necessarie.
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ALLEGATI - PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (impronta: 
BE6A1F5DE682F4FB5D5A83EDEFD0D716343C7B98503C5BB1972DEC887AE639CE)
- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE FIRMATO DIGITALMENTE (impronta: 
E37D56763BDFB9D0BCF96F8081C768412C408F8FD0D5B7324EA7D9E548C8B678)
- Parere Revisori dei Conti (impronta: 
8DA1DE0F1FA206E91D4E0B99A450E97C80B58BA14D6C70EEB841D2331AC7F91E)
- Allegato emendamenti presentati (impronta: 
CE39F4C58F608BD60E390D32DC197F4BCBA2BA917813856B6BBC91B37397C322)
- Parere Collegio dei Revisori dei Conti emendamento (impronta: 
11F9707462B7E21A18AEC3E56F2AACF599E96659A03C9A85AB900B0C2AF29A72)
- Pareri regolarità emendamento (impronta: 
BDA3DCD50BDCDF35B61E8B7E3BCF3770187C5DE96AB25F69F2188A71F6B191B2)
- Allegato Regolamento (impronta: 
099DC90CA998ECD7C8386E3B610D1D1FD2E7AB0DCB4AF40925E88E3EC71AECA4)

(Proposta di deliberazione n. 2023/1013 del 27/02/2023)
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Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 
21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Segretario Generale La Presidente

SILVIA ASTERIA ERMELINDA DAMIANO
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